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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá protibakteriálními účiny fenoxyethanolu, 1-oktyl-

2-pyrrolidonu a směsí těchto látek. Byla zjišťována minimální inhibiční a minimální

baktericidní koncentrace u čtyř gramnegativních a čtyř grampozitivních bakteriálních

kultur. V rámci této práce byla prokázaná nižší účinnost fenoxyethanolu vůči

grampozitivním bakteriím a zároveň vyšší účinnost směsi těchto dvou látek oproti látkám

samotným.

Dále také byla pozorována vysoká účinnost jednotlivých baktericidních látek na

respiraci aerobního aktivovaného kalu. Z respiračních křivek byly sestrojeny křivky

inhibice a z nich stanoveny hodnoty EC50 1,88 g.l
-1

pro fenoxyethanol a 0,185 g.l
-1

pro 1-

oktyl-2-pyrrolidon.
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ABSTRACT

This Master´s thesis deals with antibacterial effects of phenoxyethanol, 1-octyl-2-

pyrrolidone and several mixtures of these two substances. Minimal inhibitory and minimal

bactericidal concentrations have been in four Gram-negative and four Gram-positive

bacterial cultures determined. Within this work less efficiency of phenoxyethanol has been

proven against Grampositive bacteria as well as higher efficiency of the mixture was in

comparison of the substances themselves found.

In further part of the work high efficiency of each of the bactericidal agent against

aerobic respiration of activated sludge has been observed. The inhibition curves have been

from respiratory curves constructed, from which we determined effective concentration

EC50 1.88 g.l
-1

for phenoxyethanol and 0.185 g.l
-1

for 1-octyl-2-pyrrolidone.
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ÚVOD

Denně využíváme k hygieně přípravky, které jsou složeny z několika látek hlavně

s baktericidními účinky, ať už se jedná o hlavní baktericidní látku nebo o přísadu

s konzervačními účinky jako je fenoxyethanol. Tyto přípravky sice přispívají ke zdraví

člověka, ale po jejich použití se dostávají spolu s odpadní vodou do čistíren odpadních vod,

kde mohou ve větším množství způsobit nemalé technologické potíže. Účinnost

biologického čištění může být velmi výrazně narušena i malým množstvím těchto

baktericidních látek. Ačkoliv obsah fenoxyethanolu v kosmetických přípravcích je

legislativně omezen, do čistíren odpadních vod se dostává jen v určitém množství, které

může způsobit pokles účinnosti aktivovaného kalu. Samozřejmě ne vždy se odpadní voda

spolu s inhibitory dostane do čistíren, ale skončí v půdách nebo řekách. Proto je dobré

studovat účinky baktericidních látek nejen v technologických procesech, ale také jeho

působení na půdní organismy a případně i vyšší živočichy, aby v případě havárie bylo

možné lépe vyhodnotit ekologická rizika. Fenoxyethanol patří mezi látky dobře

zdokumentované a existuje řada vědeckých prací zabývající se také proti-mikrobiální

problematikou fenoxyethanolu. Na druhé straně existuje celá řada látek jako např. 1-oktyl-

2-pyrrolidon, díky kterým by bylo možné jej průmyslově využít, ale o jeho dopadech na

životní prostření nejsou dostupné žádné informace. Z toho důvodu je zapotřebí tyto látky

důkladně prostudovat než se začnou využívat např. ke komerčním účelům. Jelikož by

mohlo dojít vlivem neopatrné manipulace k negativnímu dopadu na životní prostředí

s nezvratnými účinky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOXYETHANOL

1.1 Vlastnosti a použití

Fenoxyethanol je bezbarvá, olejovitá kapalina s charakteristickým aroma a s

rozpustností ve vodě 26,7 g.l
-1

(BEILFUSS et. al. ‚ 2005). Je dobře rozpustný v polárních

rozpouštědlech. Patří do strukturní skupiny vonných látek Aryl Alkyl Alkoholů (AAA).

Obecně jsou tyto látky strukturovány jako AR-C-(R1)(R2)OH nebo AR-Alkyl-C-

(R1)(R2)OH (SCOGNAMIGLIO et. al. ‚ 2012). Kvůli antibakteriálním účinkům a nízké

dráždivosti vůči lidské pokožce, se nejčastěji využívá jako konzervant vonných látek

v kosmetickém průmyslu, jako např. v mýdlech či koupelových produktech. (CADBY et.

al. ‚ 2002)

Vyhláška 448/2009 Sb. o stanovení hygienických požadavků na kosmetické

prostředky, udává maximální povolený obsah fenoxyethanolu v kosmetických přípravcích

1%. (ČESKO, Vyh. č. 448/2009 Sb.)

Fenoxyethanol se hojně využívá i v nekosmetickém průmyslu, zejména v domácích

čisticích přípravcích a detergentech (ARCTANDER ‚ 1969). Může se také využívat jako

hlavní desinfekční prostředek při léčbě spálenin (WILSON et. al. ‚ 1990). Fenoxyethanol

se vyskytuje i v přírodě, ve vyšší koncentraci byl nalezen např. v avokádu, nebo čekance

(NIJSSEN et. al. ‚ 2009).

Obr. 1 Struktura fenoxyethanolu

1.2 Biodegradace

Pro fenoxyethanol byla zjištěna biologická spotřeba kyslíku (BSK) a to 21% pro

BSK5/TSK, 66% pro BSK10/TSK a 75% pro BSK20/TSK. Z výsledků vyplývá, že

fenoxyethanol je pomalu biologicky rozložitelný (HOWARD‚ n.d.).
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1.3 Kompatibilita

U chemických látek je důležité znát jejich reaktivitu s jinými látkami, zejména při

jejich uskladňování a při manipulaci.

Látky, se kterými je fenoxyethanol kampatibilitní

Nerezová ocel, mosaz, měď, hliník, polyetylen, tvrzené PVC, etylen-propylen pryž

(EPDM) a polytetrafluoretylen (PTFE) (SCHÜLKE & MAYER GMBH ‚ 2010).

Látky, se kterými je fenoxyethanol nekompatibililní

Polykarbonát, polymethylmethakrylát (PMMA), akrylonitrilbutadienstyren (ABS),

tmely, lepidla apod. (SCHÜLKE & MAYER GMBH ‚ 2010).

1.4 Toxikologie

Toxikologická data patří k důležitým informacím o dané látce. Jedná-li se zejména

o látku používanou v kosmetických přípravcích, které jsou používaný v každodenním

životě. Toxikologické studie byly prováděny Výzkumným institutem vonných látek

(RIFM) jak na zvířatech, tak na lidech. Genotoxické zkoušky byly provedeny u bakteriální

kultury Salmonella typhimurium.

1.4.1 Akutní toxicita: studie na zvířatech

Orální studie

Testováním čistého fenoxyethanolu na albinotickém typu potkana Wistar byla

zjištěna hodnota LD50 u samců 1,35 g.kg
-1

a 1,90 g.kg
-1

u samic. Klinické příznaky byly

mírná až těžká slabost, rozcuchaná srst, porucha pohyblivosti (ataxie), rozšíření cév

(vazodilatace), vysílení a smrt (RIFM ‚ 1984)

Kožní studie

Dermální LD50 byla studována v roce 1949 u novozélandských bílých králíků.

Studie ukázala LD50 v rozmezí hodnot 3,10 - 3,44 g.kg
-1

. V roce 1953 byl proveden test

aplikováním formou masti na kůži králíků po dobu 24 hodin. Zvířata byla sledována po

dobu 14 dní a byla u nich pozorována toxicita na části kůže, zčervenání kůže vlivem

rozšíření cév (erytém), olupování kůže, mimo to i světlé játra, bledé a oteklé ledviny.

Úmrtnost byla prokázána pouze mezi 1.–4. dnem testu (RIFM ‚ 1983, RIFM ‚ 1984).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Hodnota dermální akutní toxicity byla při studiích stanovena na LD50 > 5,0 g.kg
-1

.

Test probíhal na pěti laboratorních králících. K úmrtí došlu u jednoho ze zkoumaných

objektů po 11–ti dnech. Byly pozorovány klinické příznaky jako chorobná spavost

(letargie), průjem, nafouklé břicho, výtok žluté tekutiny (exsudátu) z nosu, úst a očí, hlava

zvrácená dozadu, respirační problémy, studené končetiny a šedé exkrementy. Pitevní nález

odhalil žlutou až červenou želatinovou tkáň v oblasti střev (RIFM ‚ 1978).

1.4.2 Akutní toxicita: studie na lidech

Kožní studie

U roztoku o obsahu 15 % fenoxyethanolu a 85 % etanolu nebyla zjištěna žádná


[…]


fluorescens MS1 a Pseudomonas putida FR3, a i tyto kultury prokázaly schopnost odolávat

i koncentraci 1O2P 1 g.l
-1

(hranice rozpustnosti 1O2P ve vodě).

Určitá pozornost byla věnována sporulující bakterii Bacillus subtilis CCM 2216,

která byla použita po dvojí prekultivaci, a to 20 a 72 hodin. Kultura prekultivovaná 72

hodin prokázala velkou schopnost odolávat i vysokým koncentracím fenoxyethanolu i

1O2P oproti kultuře prekultivované jen 20 hodin.

Mimo sledování účinnosti jednotlivých látek na čisté kultury byl experimentálně

posouzen účinek směsi fenoxyethanolu a 1O2P vůči čistým kulturám. Pro posouzení byly

použiti zástupci gramnegativních bakterií E. coli CCM 3954 a Pseudomonas aeruginosa

CCM 3955. Z grampozitivních bakterií byly použity kultury St. aureus CCM 3953 a

Bacillus subtilis CCM 2216 prekultivovaný 20 hodin. U všech sledovaných kultur došlo ke

zvyšování účinnosti směsi s narůstající koncentrací

1O2P. U bakterie Pseudomonas

aeruginosa CCM 3955, která byla nejodolnější ze všech zkoumaných kultur vůči 1O2P,

byl zaznamenán účinek směsi i při přídavku 1O2P v koncentraci 50 mg.l
-1

. Účinnost směsi

se zvyšující se koncentrací 1O2P byla taková, že umožnila snížit koncentraci

fenoxyethanolu ze 4,5 g.l
-1

na 3,0 g.l
-1

. U kultury E. coli CCM 3954, kde MIC samotného

fenoxyethanolu byla 4,5 g.l
-1

, při přídavku 1O2P v koncentraci 200 mg.l
-1

, došlo ke snížení

potřebné koncentrace fenoxyethanolu na 3,0 g.l
-1

a za těchto podmínek i docházelo

k usmrcení buněk. Tím bylo prokázáno, že směs fenoxyethanolu a 1O2P na bakteriální

buňky působí účinněji než látky samotné. To může být způsobené například tím, že

fenoxyethanol působí převážně na bakteriální stěnu a tím může napomáhat proniknout

toxičtějšímu 1O2P do cytoplasmy nebo narušením významných buněčných struktur na

různých místech. Praktické využití této skutečnosti však bude závislé na toxikologických

vlastnostech 1O2P.
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Poslední část diplomové práce se zabývala toxicitou fenoxyethanolu a 1O2P vůči směsné

kultuře aktivovaného kalu (AK) z čistírny odpadních vod. Principem bylo sledování

rychlosti respirace s odstupňovanými koncentracemi každé látky. Z naměřených dat bylo

zjištěno, že přídavek fenoxyethanolu o relativně nízké koncentraci 0,2 g.l
-1

již má na

aktivovaný kal významný inhibiční účinek (44%-tní snížení respirační rychlosti), a že

přídavek fenoxyethanolu o koncentracích 10,0 – 20,0 g.l
-1

způsobuje téměř úplnou inhibici

respiraci kalu. V případě 1O2P měly nejnižší zkoumané koncentrace (10 – 50 mg.l
-1

) na

respirační schopnost kalu jen účinek (inhibice 13 – 18%). Důvodem může být, že nižší

koncentrace 1O2P nejsou pro AK toxické nebo došlo k vychytání 1O2P na buněčnou

složku vloček AK. Koncentrace 1O2P 0,6 – 2,0 g.l
-1

však již měli na AK téměř úplný

inhibiční účinek. Dále byly vypočteny hodnoty EC50
:
pro fenoxyethanol 1,88 g.l

-1
a pro

1O2P 0,185 g.l
-1

. Z toho je patrné, že 1O2P je přibližně 10x toxičtější než fenoxyethanol.

Stanovení MIC a MBC v mikrotitračních destičkách umožňuje stanovit účinné

koncentrace, které zamezí množení bakterií a je to tedy metoda vhodná pro sledování

účinnosti konzervačních látek. Navíc tato metoda umožňuje sledovat více koncentrací a

kultur najednou na malé ploše, čímž je velmi efektivní a nenákladná, zároveň ale

neumožňuje zaznamenat účinky nižších koncentrací než MIC na testovací organismy.

Nevýhodami této metody jsou však nutnost přípravy dvou paralelních mikrotitračních

destiček, pro počáteční a konečné přístrojové stanovení absorbance, v zájmu vyloučení

kontaminace jamek. S tímto také souvisí nutnost velmi obezřetné práce při přípravě

destiček, vzhledem ke snadné kontaminaci sousedních jamek.

Metoda sledování respirace AK je zcela odlišná a její význam spočívá ve sledování

toxicity širokého rozpětí koncentrací studovaných látek kompletní kalové mikrobiální

společenstvo. Metoda tedy může postihnout i účinky nízkých koncentrací látek na

aktivovaný kal a umožňuje tak posoudit dopad na přítomnost toxických sloučenin na

tohoto klíčového činitele čistírenských technologií. Nevýhodou metody je však nemožnost

sledovat více jak jeden vzorek najednou a také potřeba většího množství vzorků i

chemikálií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1O2P 1-oktyl-2-pyrrolidonu

FHE Fenoxyethanol

CFU Kolonie tvořící jednotku

MCI/MI Methylchloroisothiazolinon /methylisothiazolinon

MI Methylisothiazolinon

FIC Zlomková inhibiční koncentrace

PHMB Polyhexamethylen biguanid

BSK Biochemická spotřeba kyslíku

TSB Trypton sójový bujón

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MBC Minimální baktericidní koncentrace

AK Aktivovaný kal

EC50 Efektivní koncentrace inhibující 50% respirace
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