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Komentáře k diplomové práci:
Tato diplomová práce se zabývá stanovením antibakteriálních účinků dvou testovaných látek -

fenoxyethanolu a 1-oktyl-2-pyrrolidonu. Student zcela naplnil zadání práce a provedl celou řadu

zajímavých experimentů. Teoretická část je rozdělena na dvě základní kapitoly, z níž každá popisuje

vlastnosti jedné z testovaných látek. Tuto část práce považuji za zdařilou, shromažďuje řadu

dostupných informace, přesto si však uchovává výstižnou stručnost. Po formální stránce je možno

vytknout občasné překlepy, ne zcela jasné překlady z anglického textu (např. str. 14 - "stírací" testy),

nesprávné názvy mikroorganizmů (např. str. 62, 64, 65 - Bacilus s jedním L), nesprávné užívání

mezery mezi číslem a % při vyjadřování xprocentního roztoku, nepoužívání kurzívy u výrazu et al.,

mezery navíc v závorkách dokumentujících zdrojovou literaturu a také použití tabulky v závěru, což

považuji za nevhodné. Dále např. v Tabulce 44 je možno zcela vypustit kategorii 48 h, když toto

měření nebylo prováděno. Množství a aktuálnost literatury považuji za velmi dobré.

Praktická část výstižně popisuje používané metody, se kterými se student seznámil. Celá řada dílčích

i koncových výsledků je přehledně zpracována v 63 tabulkách. Na druhou stranu postrádám hlubší

diskuzi získaných výsledků s dostupnou literaturou, což je škoda, když s touto literaturou student

pracuje v teoretické části . V závěru by měly být dosažené výsledky stručně shrnuty, ovšem bez

použití tabulky. Přes uvedené drobné nedostatky předloženou práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit stupněm B - velmi dobře.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Můžete porovnat mechanizmus inhibičního účinku fenoxyethanolu na prokaryotické a

eukaryotické buňky? Je možné to podobně popsat i pro 1-oktyl-2-pyrrolidon?

2) Na str. 20 zmiňujete efluxní pumpu. Můžete objasnit co to je a jaký to má význam?

V e Zlíně dne 2. 6. 2015

Podpis oponenta diplomové práce